

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckiem, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów. Rows for annual, quarterly, and monthly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczonowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracya Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracya Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryńku. — Biuro (Jg. Herz) Plac Maryacki, 9. — Handle E. Smidowicza i S. W. Niemięckiego w Sukiennicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

- za lutego 1 zlr. 80 ct.
z przesyłką pocztową w Austrii 2 zlr. -- ct.
w cesarstwie niemieckiem 2 zlr. 50 ct.
za luty i marzec:
w miejscu 3 zlr. 60 ct.
z przesyłką pocztową w Austrii 4 zlr. -- ct.
w cesarstwie niemieckiem 5 zlr. -- ct.

Słowo o programie autonomicznym.

III.

Jeżeli które stronnictwo prawicy, to niewątpliwie Koło polskie, przez cały czas rządów hr. Taaffe zachowało zupełną wstrzeźliwość w podnoszeniu drażliwych kwestyj politycznych. Całą swoją uwagę skoncentrowało ono na kwestyie ekonomiczne, na częściowe przynajmniej naprawienie złego, jakie w kraju naszym zdziałoło stuletnie ze strony dawnych rządów zaniedbanie, na poprawę różnych w kraju gałęzi publicznego zarządu. Czy te usiłowania były zawsze dość stanowcze, czy za owo usunięcie spraw politycznych na drugi plan a raczej na dalszą przyszłość, nie należało żądać więcej i stawiać się don bardziej kategorycznie, to inne pytanie. W każdym razie znamieną cechą polityki Koła polskiego w tym czasie było to zwrócenie się ku ekonomicznym i do ogóle wewnętrznym sprawom krajowym. Jeżeli zaś uczyniło Koło jaki zapęd polityczny — jak np. we wspomnianej już sprawie decentralizacji kolejowej — to umiano zawsze takie zapędy powstrzymać oświadczeniem: nie czynić rządowi trudności, bo gdy hr. Taaffe upadnie przyjdzie Plener. I nie było wypadku, żeby w jakiejkolwiek sprawie, czy ona polityczna była czy nie, ostrzeżenie takie okazało się do Koła polskiego bezskuteczne. Siniado też twierdzić można, że jeżeli ministerstwo Taaffe'go trwa dłużej niż którakolwiek inne z ery konstytucyjnej, żadne inne stronnictwo nie przyczyniło się do tego w tak wysokim stopniu, jak Koło polskie, żadne tytuł w tym celu nie poniosło ofiar.

Tymczasem nieduża akcja rządowa w sprawie umowy czesko-niemieckiej sprowadziła ważne zmiany w stosunkach wewnętrznych, zmiany, które znowu zdają się odwiekać chwilę zwycięskiego podjęcia autonomicznego programu. Jest rzeczą istotnie charakterystyczną, że pierwsza prawdziwie polityczna akcja rządu hr. Taaffe'go i to taka właśnie, która najściślej odpowiadała hasłu umowy, wydanemu przez ten rząd w chwili, gdy przyszedł do steru — nie tylko nie powiodła się,

ale też napiętrzyła nowe a bardzo znaczne trudności. Wynikiem jej było, że opinia publiczna w Czechach zwróciła się tak gwałtownie a tak skutecznie przeciw stronnictwu staroczeskiemu, iż prawie jej zmiotła z widowni politycznej. Dawna koalicja stronnictw prawicy straciła bardzo poważny czynnik siły swej w parlamencie, rząd stracił sprzymierzeńca, któremu nie jedno musiał czynić ustępstwo, ale na którego poparcie zawsze mógł liczyć Stronnictwo młodoczeskie ze swoim silnym zaackcentowaniem prawa państwowego czeskiego w wewnętrznych sprawach austriackich, antidualistycznym kierunkiem w stosunku do Węgier, a rusofilstwem w sprawach zagranicznych — stało się niemożliwym wśród stronnictw, podtrzymujących rząd hr. Taaffe'go. Rząd ten przeto starać się musi o pozyskanie dla siebie nowej siły, o utworzenie nowej większości. I jeżeli przez lat kilkanaście popierano ten rząd w tym celu, aby złamać stanowisko i wpływ lewicy, teraz rzecz się odwraca zaczyna się polityka, która niewątpliwie podnosi znaczenie i stanowisko lewicy. Czy w tym celu, aby ministerstwo hr. Taaffe'go za jakakolwiek cenę utrzymać? Być może. To jednak pewne, że gdy posłowie czescy opuścili rząd, to każdy rząd, jakkolwiekby on się nazywał, musi starać się o poparcie lewicy, bez tego bowiem nie zdoła on mieć w Izbie większości, z którąby stale mógł rządzić.

Dwa lata już trwają starania, aby taką większość utworzyć, a lewicę w rządowym obozie utrzymać. Zdawało się z początku, że się to uda zrobić na podstawie mowy tronowej z r. 1891, która wydała hasła zupełnego usunięcia wszelkich kwestyj politycznych a wyłącznego oddania się sprawom ekonomicznym, finansowym, sprawom wewnętrznego rozwoju. W istocie też wszystkie stronnictwa przyjęły to od rządów wydane hasło, gdy bowiem dla uniknięcia wprowadzenia politycznych kwestyj na porządek dzienny Izby cofnięto projekt adresu do tronu, wszystkie stronnictwa na to się zgodziły i wyraźnie to w Izbie oświadczyły. Rząd próbował następnie utworzyć większość, o którą stale mógłby się oprzeć, większość „na trzech nogach“ złożoną z lewicy Polaków i klubu Hohenwarta. Do utworzenia jednak takiej kartelowej partii wówczas nie przystąpił, Lewica krzywo patrzyła na Hohenwarta i jego przeważnie klerykalne zastępy — Polacy słusznie chcieli sobie zarezervować wobec lewicy zupełną wolną rękę. Z tem wszystkim do niedawna jakoś to szło jeszcze i większość ta znalazła się prawie zawsze, ilekroć jakaś ważniejsza sprawa tego wymagała. Dopiero w ostatniej, przedświątecznej sesji Izby poselskiej zaczęło się rwać. Lewica powołaniem jej reprezentanta do rady korony tylko chwilowo załagodzona, zaprzęgnęła faktycznych rządów i czekała tylko pierwszej sposobności, żeby znowu stanąć wobec swoich wyborców w żalobnej szacie jako pokrzywdzona niewinność, na rząd zaś wyrzucić nacisk, aby od hr. Taaffe'go uzyskać wznowienie lewicy w rządzie samym i wykonanie tych postanowień umowy czesko-niemieckiej, które są korzystniejsze dla Niemców. Sposobność taka nadarzyła się rychło, przez wystąpienie ks. Schwarzenberga i odpowiedź, jaką mu dał hr. Taaffe. Lewica znakomicie odegrała rolę wielkiego oburzenia, minister Kuenburg ustąpił, rząd poniósł przy funduszu dyspozycyjnym porażkę, której nie zasłoni frazes, że głosowania przeciw funduszowi dyspozycyjnemu nie uznaje rząd za objaw nieufności Izby.

Pomimo tego hr. Taaffe nie stracił nadziei, że utworzy większość stałą, której głównymi czynnikami mają być: Polacy, lewica i cały albo też przeobrażony klub Hohenwarta. Nad opracowaniem przez rząd programem, który ma być kitem, wiążącym tę większość, toczą się obecnie narady między rządem a stronnictwami. Program ten nie jest jeszcze znany. Do wiadomości publicznej doszły z niego tylko ogólniki — o niezmiennym zachowaniu obecnych prawno-politycznych podstaw ustroju państwa, o unikaniu kwestyj politycznych, o łącznej pracy nad sprawami ekonomicznymi i ustawodawczymi, do czego ma być dołączony szczegółowy program prac parlamentu w najbliższych sesjach. Równie jak sam program nieznan jest dotąd stanowisko, jakie wobec niego zajęli reprezentanci stronnictw. Wszakże zapewne się nie omylił twierdząc, że lewica i Polacy program hr. Taaffe'go przyjmują i do kartelowej większości przystępują — a trudno też przypuścić, żeby Hohenwart ze swoim klubem chciał pozostać poza kombinacją. Cokolwiek organa lewicy piszą, że między stronnictwem niemiecko-liberalnym a klubem Hohenwarta zbyt wielkie są sprzeczności, ażeby wspólnie działać było możliwym — należy przyjąć, że to nie koniecie władzy niepodzielnej, ale choćby tylko udziału we władzy, ażeby miała dopuścić do rozbięcia obecnych rokowań i w ten sposób znowu na czas dłuższy dać się zepchnąć na stanowisko opozycji. Zanim to nastąpi, rząd musi być w Izbie silnym, ażeby rząd, utraciwszy czeskie głosy i nie mając nadziei rychłego ich odzyskania, mógł się obecnie bez lewicy obejść. Zanim to nastąpi, rząd musi być w Izbie silnym, ażeby rząd, utraciwszy czeskie głosy i nie mając nadziei rychłego ich odzyskania, mógł się obecnie bez lewicy obejść. Zanim to nastąpi, rząd musi być w Izbie silnym, ażeby rząd, utraciwszy czeskie głosy i nie mając nadziei rychłego ich odzyskania, mógł się obecnie bez lewicy obejść.

Można zatem przyjąć za rzecz pewną, że większość, jakiej hr. Taaffe potrzebuje, utworzoną zostanie — i że przyjęty będzie program robotczy, ale nie polityczny, program zatem, w którym na pierwszym miejscu politycznego samorządu, czy to wszystkich krajów, czy specjalnie Galicji, miejsca nie będzie.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 22 stycznia.

(Z Koła polskiego).

(§) Na początku dzisiejszego posiedzenia Koła polskiego odczytano petycję. P. dr. Rutowski przedłożył petycję rękodzielników tarnowskich o przyspieszenie rozdania dostaw dla wojska i żądał, aby Koło wysłało deputację w tym celu do ministra wojny. Wniosek ten przyjęto.

Następnie przystąpiło Koło do wyboru komisji parlamentarnej. Wybrano wszystkich dotychczasowych członków tejże, poczem rozpoczęła się rozprawa na budżecie ministerstwa handlu.

Pos. Gołuchowski przemawia przeciwko podwyższeniu taryf kolejowych w ostatnich czasach i prosi prezesa, aby się starał o przywrócenie status quo ante co do taryf.

Pos. Roszkowski domaga się przebudowania dworca kolejowego we Lwowie. Pos. Kozłowski staje w obronie austriackiego handlu morskiego przeciwko weksacjom węgierskim. Taryfy kolei północnej i południowej są za wysokie. Dlatego upaństwowienie tych linii jest pożądane. Zgadza się zresztą z zapatrywaniami posła Gołuchowskiego pod tym względem. Mowca będzie żądał w komisji wyjaśnień. Pos. Hompesch uskarża się na niewłaściwe urządzenie wozów towarowych na kolejach, przez co wywóz naszych wyrobów przemysłowych jest utrudniony.

Pos. Lewicki występuje przeciwko używaniu języka niemieckiego na kolejach państwowych. pocztach i telegrafach w Galicji i sędzi, że Koło powinno się starać o usunięcie tej anomalii. Dalej domaga się pomnożenia urzędów pocztowych w Galicji. iakoż i liczby urzędników. Żąda uregulowania awansów z X do IX klasy i lepszej płacy dla telegrafistek i ekspedytorek, również aby na kolejach urzędnicy autonomicznie traktowani byli na równi z urzędnikami rządowymi.

Pos. Sokółowski żąda, aby członkowie komisji budżetowej upomnieli się energicznie o przeprowadzenie podkopu na ulicy Lubicz w Krakowie. Od dawna już domaga się miasto Kraków usunięcia tej przeszkody ruchu, ale nadaremnie. Obecnie wstawiono wprawdzie w budżet 100 000 zlr. na wykonanie podkopu, ale mowca mimo to obawia się, że sprawa nie tak prędko będzie załatwiona i dlatego domaga się, aby rząd przynajmniej do tego. Również podnosi okoliczność, iż najgorsze wagony posyłają na linię galicyjską.

Pos. Chrzczanowski wyjaśnia sprawę podkopu, popiera żądania p. Sokółowskiego i Lewickiego co do urzędników pocztowych.

Pos. Gniwosz w Włodzimierz mówi o trudnościach przy nadawaniu posyłek na kolejach. Uskarża się na germanizację na kolejach.

Pos. Wielowiejski oświadcza się za stanowczym wypowiedzeniem wszystkich życzęć w komisji budżetowej. Domaga się, aby w wiedeńskiej generalnej dyrekcji była większa liczba urzędników wyższych i pomnożenia liczby przedstawicieli galicyjskich w Radzie kolejowej. Mowca krytykuje sposób budżetowania kolei państwowych i pragnie zmiany w tym kierunku. W końcu żąda pomnożenia liczby polskich urzędników przy generalnej dyrekcji kolei państwowej.

Pos. Szecepanowski jest także za wypowiedzeniem wszystkich żądań. Zmiany administracyjne zaprowadzone na kolejach przez nowego prezydenta są bardzo stosowne i dobre.

System protekcyjny upadł zupełnie, a znaczną sumę przeznaczną na polepszenie bytu urzędników niższych stopni.

Nie należy krytykować prezydenta za fakty wykonujące z czynności ministerstwa i Rady państwa. Prezydent działa tylko w ramach, jakie mu nakreślono.

Pos. Struszkiewicz broni obecnych taryf kolejowych i zgadza się z poprzednim mowcą, co do większego udziału państwa w inwestycjach kolejowych. Sądzi, iż obecnie czas już na zmiany organizacyjne w zarządzie i urzędach kolejowych.

Pos. Sokółowski polemizuje z Chrzczanow-

skim w sprawie przeniesienia dworca kolei północnej w Krakowie.

Pos. Kozłowski polemizuje z Szecepanowskim.

W końcu reasumuje przewodniczący poseł Jaworski tok rozprawy i wypowiada swoje zapatrywania na wypowiedziane życzenia.

Koło nie powzięło żadnej stanowczej uchwały. Wyznacza tylko pos. Kozłowskiego i Lewickiego, jako mówców w Izbie przy rozprawie nad budżetem uniwersytetu handlu.

Poznań, 20 stycznia.

(Z arcy walk politycznych w Berlinie. — Zawieszenie rozporządzenia Schwalbe. — Koło polskie w sejmie, a Koło polskie w parlamencie. — Polacy wobec projektu wojskowego).

„Czy mamy może dokonać na sobie samobójstwa politycznego? — zapytał onegdaj dzielnym mowcą parlamentarnym przez Koło polskiego w sejmie praskim, poseł Leon Czarlński, zwracając się do reprezentacji całego kraju pruskiego i ministerstwa. — nie możemy przecież pozwalać środkom antipolskich przeciw nam wymierzonych, gdyż nie chcemy narazić się na wstydy i pogardę; nas kultura niemiecka nie uszczęśliwiła, gdyż nie uszczęśliwiła ona wcale Niemców samych i manją wielkości byłoby twierdzić, że jedynie niemiecka kultura chroni od głodu i nędzy!“ — Tak gromkim głosem wywołał nasz dzielnym mowcą, protestując przeciw twierdzeniu ministra oświecenia, jakobyśmy prowadzili jakąś nieusprawiedliwioną narodowo-polską agitację. Ta agitacja, którą prowadzimy, jest naszym obowiązkiem, inaczej niż byłoby godni miastem cywilizowanego narodu, zaś właściwymi agitatorami to owi „sztreberzy“ i urzędnicy szowiniści, a największym dzisiaj agitatorom jest powiatowy inspektor szkolny Schwalbe!

Oto przewodnią myśl onegdajszego przemówienia „posła Czarlńskiego“ wygłoszonego przy sposobności pierwszego czytania nowego budżetu pruskiego. Mowa ta podziela niewątpliwie nader odświeżającą na nasze stosunki w kraju i położy może kres temn ciągnięciu ludzkości społeczeństwa przez pewne umowy żywioły. Prezes sejmowego Koła polskiego zapowiedział także w końcu swej „świetnej a patriotycznej“ mowy, że tak w komisjach, jak w plenum Izby w „uszy“ wszystkie nasze poszczególnie żądania, by darzardowi możliwość stwierdzenia zasady: *Justitia fundamentum regnum.*

Sejmowe Koło polskie, w którym na szczęście umowy nie mają decydującego wpływu, zamierza więc, jak stąd widać, rozpocząć akcję na wielką skalę i przez stawianie różnych pozytywnych wniosków, wyświeltić niejasną dziś sytuację polityczną, mianowicie, o ile się ona odnosi do naszych stosunków nader zawitych. Początek uczynił już pod tym względem poseł ks. Jazdewski, a rzecz jeszcze wyraźniej i śmiało postawił onegdaj przez Koło polskiego sejmowego. Jeden i drugi powiedział też od serca społeczeństwa i obie mowy wywołały w ogromnej większości społeczeństwa żywe zadowolenie. Wprawdzie usiłował obóz tutejszych Stańczyków-uwodowców nieocwale przemówienie posła Jazdewskiego, zarzucać mu brak rozumu politycznego, niepotrzebne prowokowanie ministra do dawania jasnych odpowiedzi, a nawet usiłowało przeciw dzielnemu mowcy wykonać jakąś kontr-akcję, atoli

ZAPISKI LITERACKIE.

SEWER: „W cieniu i w słońcu“. Obrazki. Warszawa. Nakład Teodora Paprockiego i Ski. 1893 r.

Na scenie warszawskiej przedstawiano „Heddy Gabler“.

Obszerne studia o Ibsenie, jakimi większość piśm poprzedała uczył się artystyczna, ściągający liczną do teatru publiczność. Ponury jednak przegubiąjący nastroj sztuki ujemnie oddziaływał na widzów. Ta demoniczna, potworna niedwiedź postać bohaterki, z nerwów tylko i z dzikich, a nieczem niemotywowanych zachęć złożona, nie mogła ani rozgrzać, ani zająć przeciętne-ego słuchacza.

Równocześnie jeden z agurów krytyki teatralnej, siedzący tuż przedemną, dowodził w antrakcie:

— Brak intrygi? I cóż to znaczy! Co znaczy nawet pozorna nielogiczność charakterów? Ibsen, to reformator! Nie będzie on spowiadać się publiczności ustami bohaterów z pobudek lub przyczyn, jakie czyniami ich kierują. Wycina kawał życia, ilustrujący najlepiej własne idee i kawał ten stawia nam prosto na scenę, bez żadnych komentarzy, bez żadnych podpowiadań; powtarzam: kawał życia. *in crudo*, bez ram na wet...

Spojrzałem na rozognionego Ibsenistę. Ow „kawał wyciętego życia“, w którym — bez względu na tendencje wielkiego dramaturga — można naliczyć dziesiątek nielogiczności (takich np. jak oddawanie wzyt przez mężczyzn kobietom najlepszego towarzystwa o wschodzie słońca) — ów „kawał życia“, sławiony ogólnie, wydał mi się bardzo zawiłym i bładym, jak na dzieło „wielkiego reformatora“. Karta, wyrwana z rzeczywistości? — nie! te postacie bezkrwiste, to

chyba „symbole“, które rzeczywistość karykaturują.

„Kawał życia“, „obraz bez ram“... wyrazy te brzmiały mi jeszcze w uszach, gdy powróciwszy do domu, spostrzegłem na biurku ostatni tom Sewera

Dla odpędzenia widma demonicznej przeziłozofowanej Heddy Gabler, chwyciłem za nowelę oddawna mi znane, a w zakresie ludowym szczególnie, często nieporównane. Pierwszą z nich, *Nad brzegiem Rudawy*, jednym tchem przeczytałem. W pokoju zrobiło mi się jakoś cieplej i ciepiej; mroźne arabski na szybach zdawały się łagodnie, tracąc ostre kontury.

— Co to jest? — myślę — co mnie tak rozgrzało? Czyżby wpływ noweli? Chyba że intryga. — tylko że, co prawda, nie ma tu żadnej intrygi.

Żadnej; trudno bowiem nadać jej miano uczuciu żąda Zyzmy dla Kasi, chłopskiej dziewczyny. Miłość ta jest w opowiadaniu dodatkowym szczegółem ledwie. Więć cóż mnie tak zajęło, co zdołało nerwy wstrząsnąć okropnościami dramatu, do równowagi doprowadzić?

Czytam raz jeszcze — i rys zamienny tego, drobnego rozmiarami utworu, staje żywo przedemną. Obrazek ów, to właśnie „kawał życia, wzięty wprost z rzeczywistości“, to karta owa, prądą tętniąca, a wyrwana z księgi, wszystkim nam dobrze znanej.

Mówię to, nie mam bynajmniej zamiaru porównywać Sewera z Ibsenem. Byłoby to niemożliwym. Jak niemożliwym jest przeprowadzenie paraleli między dwoma odmiennymi barwami... Chodzi mi tylko o zaznaczenie, że jeżeli wielką ma być zasługą chwytanie życia na gorącym uczynku, to wśród naszych nowelistów, zasługę tę posiada w najwyższym stopniu Sewer. Gdziekolwiek zbliży się do natury, do przyrody, do chłopów, do cyganerii wreszcie, artystycznej lub literackiej, to jest tam gdzie kończy się szablon, a zaczynają cechy oryginalne, wszędzie pióro jego zamienia

się na pedzel. Paleta jasnieja wtedy gorąciami, jasnymi barwami, całość zaś tchnie pogodą dnia słonecznego, ciepłem swoich krajobrazów, swobodą wreszcie i humorem optymistycznego usposobienia, które się bezwiednie i czytelnikowi udziela.

Rzecz inna z salonem. Tu już nie pedzel Sewera-artysty rzuca śmiało zarzysy, lecz pióro chłodnego naraz autora-satyryka, kresli poprawne, chłodne również sceny, w których nie odnajdziesz porwijającego jego werwy.

Dowodem podziaku tego w sympatjach nowellisty, jest tom zatytułowany: *W cieniu i w słońcu*. Obejmuje on dwa chłodne opowiadania z życia salonów (*Poszytym w praktyce i Pan Piotr*) niepozobawione ani delikatnego ostrza satyry, ani szlachetnej tendencji, a jednak mijające bez większego wrażenia. Cztery za to obrazy, poczerpnięte z losów cyganerii i z krajobrazów wsi polskiej. (*Nad brzegiem Rudawy. Jedna noc w Londynie, Konkurs i Wiosna*) rozpoznadza czoło twe i ducha, nawet po okropnościach... Heddy Gabler. Szczególniej dwa ostatnie (*Konkurs i Wiosna*) są istną rakieta: życia, werwy, dowcipu i... poezji; rakieta, która, dzięki temu ostatniemu ruszającemu poezji, netylko olśniewa, lecz rozgrzewa duszę nieporównanym tchnieniem pól i lasów, powiewem wiosny, pieśnią świętej ziemi, mówiącej do nas tysiącami eeh podniosłych.

Jestem w kłopotcie. Chciałbym dowiedzieć słów powyższych, przytaczając treść utworów. Tymczasem, jakżeż to opowiadanie w zarysie „obrazki“, których główna wartość w świętości kolorytu i ciepła barw polega? Miniatury Meissoniera, w czarnej, zmniejszonej fotografii, tracą wszystkie znamienne swe cechy. Podnosząc zaś salonowe tylko nowelle, to jest: te, które się doskonale streścić dają, skrzywdzilibym mimowoli autora. Ha, trudno, — uczynimy zadość zwyczajowi i — fotografujemy Meissoniera.

Żydówka, Sara Wałowa, jest wdową biedną, mającą tylko chatę „Nad brzegiem Rudawy“, je-

dną krowę i trzydzieści gęsi. Z marnego tego dobytku, musi ona utrzymywać siebie, troje dzieci i pasierba Zyzmę, który odjada sieroty. wyzyskując ciężką krawicę przybranej matki. Sara zapobiega, pracuje. trochę szlachuje, trochę kradnie, a przytem dopomaga ludziom, pożyczając na nieduży procent, byle tylko wyżywić gromadkę i zebrać fundusz dla małego Mojżeszka, na arendę karczyn, gdy chłopiec dorosnie. Wśród zabiegów tych z plastyką i prawdą malowanych, drażni ją próżniactwo Zyzmy i współzawodnictwo chłopskiego lichwiarza, Czarnika. Z ostatnim sama się para: na pasierba jednak szuka sprawiedliwości u szkolnika Abrahama. Przedstawiciel kahału wykłina Zyzmę. Ambitny żydziak, wygnany z domu ojca, wiezie się na wierzbie, nad brzegiem Rudawy. Odcięty i uratowany, idzie w świat o własnych siłach. Zaczyna od szmat i kości, kończy na bogactwie. Wraca wreszcie do wsi, jako zamożny kupiec wiedeński, by zabrać ideał swoich lat chłopięcych, Kasię. Gospodarka jedyną córą odrnąca wzdardliwie żyda, a Zyzma nigdy już w Pęciskach się nie pokazuje.

Jak widzimy nie ma tu żadnej intrygi; kawał do życia, kartka, wyrwana z rzeczywistości, panoramą wsi, jej obywateli mieszkańców i codziennych zabiegów, paorama, która trzeba znać w szczegółach, aby wiedzieć, jak jest ludzaco do prawdy podobną. Romans żyda z churześcianką, temat poruszony — jeżeli mię pamięć nie myli — przez M. Konopnicką, nie został nawet wyzyskany. Autorowi chodziło więcej o odmalowanie Sary Wałowej, jej zabiegów i stosunku do polskiej ludności niż o erotyczne zapęły chłopaka

Jedna noc w Londynie, to obraz sierotwa; dzieje muzyka, który pracując na rodzinę, nie zna prawie własnych dzieci, nie mówi nigdy z nimi, nie miał czasu ich pocałować. Żona dopiero, w chwili śmierci, zwraca jego uwagę, iż postępując tak dalej, skaże je na podwójne sierotwo. Biedny wionolcelista przyrzeka poprawę, i opuszcza niebogę, by wrócić na estradę, bo od

tego przyszedł wszystkich zależała. Ona zostaje sama i kona, strażona tylko przez drobne chłopię. Starsza dziewczynka, w chwili tej ciężkiej, pracuje, tańcząc w balecie. Chłopię więc, podniosły piętkę, przysięgając umierającej, że będzie siostrze opieką, że stanie się otdąd zapasnikiem w ciężkiej walce o chleb, o byt, o prawo istnienia.

Poszytym w praktyce dowodzi na przykładzie, iż Polak złoży zawsze broń i zlamie materialistyczne swe zasady, wobec porywu serca. Dowodzi, — ale nie całkiem przekonująco; jakiś przymus mimowolny, nałożony na pełne temperamentu pióro Sewera, mrozi w tym obrazku. Mniej go w *Panu Piotrze*, tropie ladajackiego strażalca wobec arystokraty; przymus ów jednak, przyska dopiero w *Konkursie i Wiosnie*.

Słońce majowe rzuciło snopy promieni, na te dwa obrazki, w świetle jego malowane. Autor, wzywając za dewizę, w utworach swych, wiersz El-y'ego:

Śukajcie prawdy jasnego promienia, Śukajcie nowych, nieodkrytych dróg...

próbuję *plein-air* w *impressjonizmie*, a dzięki talentowi, dochodzi do najpożądanejszego wyniku, daje nam bowiem znów „kawał życia“ z ludzczą prawdą do literatury przeniesioną. Nie jest to przytem, chorobliwie, wypaczone, do tego stosowane, życie Ibsenowskie lecz karta jego, wyrwana na gorąco, śmiejąca się słońcem, iskrażąca werwą i temperamentem, rzwana poezją (*Wiosna*) nieporównana humorem (*Konkurs*).

Świat malarski, żargon pracowni, to ulubione tło Sewera: zna go na wskroś i, dla tego zapewne, powiecił mi nawet powieść całą, świeżo wydaną (*Dielnia kobieta*). W *Konkursie*, młody, dobijający się sławy artysta, przygotowuje obraz na popis doroczny. Praca prawie gotowa; nie zadawalnia go jednak biust malowanej dziewczyny. Ale cóż, brak mu modelu.

— ...taki to już los. Być artystą w tem filisterskim mieście, to lepiej malować piece, w stylu

CHOCOLAT MENIER

największa fabryka na całym świecie. — Dzienna sprzedaż 50.000 kilogr.

Ostrzega się przed naśladownictwem.

24 3 25

Przyjmie wszelkie warunki, jeżeli mi kto pożyczki 100 złr. na na dokonanie nauk lekarskich.
Adres: **M. S. W.** poście rest-nie główna poczta **Kraków** za okazaniem pokwitowania niniejszego anonsu

Kamienica

dwupiętrowa przy głównej ulicy w **Krakowie**, jest zaraz do **sprzedania** za przystępną cenę. Dochód wynosi 5 3/4 %.

Bliszej wiadomości udzieli **adwokat Dr. Sydon Friedberg** w **Dębicy**.

Zakład „Hortenzja“

w **Lwowie**, ulica **Zimorowicza** L. 11. przyjmuje zamówienia na wszelką toaletę damską, którą wykonuje najstaranniej według oryginalnego systemu **Wortha** po cenach możliwie najniższych. W zakładzie jest wzorowa szkoła kroju tegoż systemu, której kurs teoretyczny trwa 2 miesiące, poczem uczennice mogą przehodzić kurs praktyczny.

Zakład przyjmuje zamówienia na kompletne wyprawy.

Poszukuje się **większego majątku z lasem do nabycia.**

Zgłoszenia przyjmuje **A. B.**, **Chorażczynna**, 18, 1 piętro, **Lwów**.

Cierpienia piersiowe, kaszel wszelkiego rodzaju,

jak również każda kataralna choroba tchawicy, krztuś, płuc, dławicę, trudność w oddychaniu, dychawicę, astmę, zniechęcenie, kichanie, konwulsyjny kaszel, ischtanie w gardle, początki anochi, nauwanie prędko i spełnie od lat wypróbowane, jedynie skuteczne według recepty lekarskiej sporządzone i przez lekarzy polecane środki: **St. George herbata** w paczkach po 50 cent. i **St. George proszek** przeciw katarom w pudełkach po 50 ct. wraz z dokładnym sposobem użycia podanym przez lekarza. — Skutek widoczny już w kilku dniach. Mniej jak 2 pakiety nie wysyła się. Za przesyłkę pocztą 20 ct. więcej za opakowanie i list przesyłkowy. Wszelkie zamówienia należy adresować wprost do **St. George-Apotheke, Wien, V.2, Wimmergasse 33.**

Skład w **Lwowie** w aptece **Pittra** **Mikolaseha** 217 1 7

Konkurs.

Na posadę **weterynarza miejskiego** przy Magistracie w **Wieliczce**, z obowiązkiem oglądania mięsa i bydląt na rzeź przeprowadzonego, oraz wszelkich do weterynarza w myśl istniejących ustaw i przepisów należących obowiązków, rozpisuje się niniejszym konkurs.

Panowie dyplomowani weterynarze, ubiegający się o tę posadę, zechcą wnieść podania do Magistratu tutejszego najdalej do końca stycznia 1893 r. należycie udokumentowane.

Posada ta połączona z roczną płacą 600 złr. w a., nadaną zostanie obecnie prowizorycznie, a po upływie dwóch lat służby nastąpi stabilizacja.

Magistrat król. górniczego miasta **Wieliczka**, dnia 4 stycznia 1893 r.

Burmistrz **W. Koch**.

Skutki

nadużyte niszczących zdrowie jak pewno i trwale nęcają, pociągają jedynie w licznych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana:

Dra Retau'a

Ochrona własna

Cena wydania polskiego 1 złr.
Cena wydania niemieckiego 2 złr.

Tysiące znalazło w niej objaśnienie wycieńczenia, a za użyciem kuracji w książce tej zaleconej, zupełną swą siłę muską. Za nadaniem franko należytości otrzyma się książkę w kopercie franko przez Magazyn Wydawnictwa R. P. Bierer w Lipsku (Verlags Magazyn Leipzig, Neumarkt 34, w Niemczech).

W **Krakowie** ma na składzie **Kolegarnia J. M. Himmelblaus**.

Kandydat notaryalny

z roczną praktyką, poszukuje **posady** w kancelarii notaryalnej na prowincji w zachodniej Galicji. — Zgłoszenia przyjmują Administracya „N. Reformy“.

APTEKA pod „KORONĄ“

JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO

pod zarządem **Józefa Sieczkowskiego**, mag. farm., w **Krakowie**, Rynek główny, L. 22. vis-à-vis Ratusza, poleca

środki lekarские i toaletowe krajowe i zagraniczne,

Przyrządy i opatrunki chirurgiczne,

Wody mineralne z sześciu źródeł, Krowiankę zagraniczną,

nadto wyroby własne, jak: **wino chinowe, pepsynowe, rumberbarowe, Pyrofosforan żelaza i sody (Leras), Puder wyborowej jakości i nieszkodliwy.**

Regenerateur i Pomocę do barwienia włosów, Kremy i inne środki lekarские i toaletowe.

Cenniki i broszurki darmo.

Konkurs.

Celem obsadzenia **12 miejsc konduktorów** w okręgu c. k. Dyrekcji ruchu rozpisuje się niniejszym konkurs.

Kompetenci winni wykazać:

- 1.) że są poddanyami austriackimi,
- 2.) że osiągnęli wiek najmniej 20 a nie przekroczyli wieku lat 35,
- 3.) że władają językiem polskim i niemieckim w piśmie i mowie,
- 4.) że prowadzili dotychczas życie nienaganne,
- 5.) że ukończyli kilka klas niższego gimnazjum lub niższej szkoły realnej.

Podania własnoręcznie pisane, zaopatrzone znacznikiem stemplowym na 50 ct. należy wnieść do podpisanej c. k. Dyrekcji ruchu **w terminie do dnia 1 lutego 1893.**

Nadmieniamy, że kandydaci będą musieli poddać się małemu egzaminowi wstępnemu i że od wyniku tego egzaminu przyjęcie ich w charakterze prowizorycznym będzie zawisłem, poczem dopiero stabilizacja w jednym z terminów awansowych nastąpi.

Podczas trwania praktyki i aż do czasu stabilizacji otrzymają kandydaci odpowiednią dzienną płacę.

C. k. Dyrekcya ruchu w Krakowie.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie: **granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p.**

Czeska agencja Ferdynanda Hofmanna, ulica **Grodzka**, 26.

NOWOŚĆ!

Nr. 55. W domu przechodnim przy ulicy **Dietla** **Nr. 55.** otwartą została

ŁAZNIA CENTRALNA

urządzona z największym komfortem i według wszel. wymogów nowoczesnych.

Znakomita Łaznia Parowa.

Baseny ciepłe i zimne. Wanny porcelanowe i miedziane z tuszami.

Tusze odpowiadające wszelkim wymogom higienicznymi.

Łaznia otwarta od 6 rano do 9 wieczór.

We wtorki i czwartki parówka od godz. 1—6 otwarta jest dla kobiet.

Obsługa wzorowa. Ceny umiarkowane. 139 11 30

O liczne odwiedziny uprasza **Zarząd Łazni centralnej.**

„Concordia“

najstarszy w Krakowie Zakład pogrzebowy

J. K. PEKAŁSKIEGO.

Posiada w wielkim wyborze własne składy **trumien** z metalu i drzewa wraz z wszelkimi przyborami pogrzebowymi. **Fabryczny skład sztucznych wienców, szarf itp.** Wspaniałe, bogato ozdobne, własne **karawany** z zaprzęgami, tak dla dziei, jakoteż dorosłych, podług terażniejszych wymagań. **Konie** do wyboru. **Groby marmurowe** do przyjęcia ciał tymczasowo, lub do odstąpienia na własność.

Najstarszy **Zakład doręczarski** w Krakowie wynajmuje karety, landaury, faetony, omnibusy i jednokonki.

Faktorów, natrętników nie utrzymuje się, dlatego żaden przedsiębiorca nie jest w stanie dać taniej i wspólniej jak sam właściciel.

Zamówienia przyjmują we własnej realn ści **L. 32**, przy ulicy **Zwierzynieckiej** w **Krakowie**.

J. K. Pekałski właściciel Zakładu.

Wydział Rady powiatowej krakowskiej.
L. 65. 191 3 3

Konkurs

celu obsadzenia posady **konduktora dróg** przy Wydziale powiatowym w **Krakowie**, z płacą stałą 600 złr., ryczałtowym dodatkiem na objazdy 200 złr. rocznie i z prawem do emerytury.

Posada ta będzie nadana najpierw prowizorycznie na j den rok, a potem może być nadana na stałe.

Starający się mają:

- a) przedstawić dotychczasowy przebieg swego życia;
- b) wykazać:

- 1) że ukończyli odpowiednie studia ogólne i techniczne;
- 2) że nabyli praktyki w budowie i utrzymywaniu dróg i mostów;
- 3) że nie przekroczyli 40 roku życia.

Podania, własnoręcznie napisane, mają wnieść do Prezydium najpóźniej dnia **28 lutego 1893 r.** **Kraków**, 7 stycznia 1893.

Przes **A. Milieski**.

Tanio!

Pianino francuskie, meble, książki realnej szkoły zaraz do **sprzedania**. — Wiadomość: ulica **Wiślna**, p. łac **Biskupi**, u **Włoga Dóflera** od godz. 10—12 przed południem.

MASSAGE.

Dr. Michał Kaufmann leczy jak dawniej: **choroby stawów, mięśni i nerwów** (nerwobóle, kurcze, porażenie, hysterję), jakoteż atonję kiszek i otępiłość zapoemoc mięsien (Massage), według metody **Mezgera** w Amsterdamie.

Przyjmuje od godziny 2 do 4 popołudniu w domu **Włoga Kozmarskiego** przy **ul. Grodzkiej**, pod **L. 32**.

W Parku Krakowskim nowość

ślizgawka wieczorna

przy wspaniałym oświetleniu nowemi lampami **Brandta**, w **poniedziałek, środę i piątek** będzie otwarta do godziny 8 wieczór.

We **środe, sobotę i niedzielę** muzyka wojskowa przystawie będzie całe popołudnie. 161 41

Urząd pocztowy Mszana Dolna przyjmia 253 2 3

praktykantkę.

Realność

przy ulicy **Szłak**, L. 26, parterowego **domku marmurowego** o 7 bibliotekach, dla jednej rodziny, z ogródkiem przed domem i wolnym placem do zabudowania jest z wolań ręki do **sprzedania**.

Blisza wiadomość na miejscu. 290 7 0

Liebig's Company

EKSTRAKT MIĘSNY.

Wyciąg ten jest wtedy tylko prawdziwy, jeżeli opakowanie ma w kolorze niebieskiej barwie się znajduje.

Główny skład Towarzystwa **Liebiga (Compagnie Liebig)** dla **Austrii-Węgier**: **Karol Berck**, c. k. austr. nadworny dostawca w **Wiedniu**, **L. Wollzeile 9.**

W nabyciu we wszystkich większych handlach towarów korespondentów, i w aptekach, tudzież we wszystkich aptekach.

C. k. austriackie koleje państwowe.

WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY

ważny od 1 maja 1892

według czasu środkowo-europejskiego.

Odjazd z Krakowa (względnie Podgórze).

7.03	rano	pociąg posp.	Nr. 3 z Krakowa
7.11	"	"	" z Podgórze-Płaszowa
8.00	rano	pociąg osob.	Nr. 15 z Krakowa
8.10	"	"	" z Podgórze-Płaszowa
10.30	przed poł.	poś. osob.	Nr. 13 z Krakowa
10.40	"	"	" z Podgórze-Pł.
9.20	wieczór	pociąg pospiesz.	Nr. 1 z Krakowa
9.28	"	"	" z Podgórze-Pł.
10.55	w nocy	pociąg osobowy	Nr. 11 z Krakowa
11.05	"	"	" z Podgórze-Pł.
5.50	popołud.	pociąg osobowy	Nr. 17 z Krakowa
6.00	"	"	" z Podgórze-Pł.
1.00	popołud.	pociąg mieszany	z Krakowa
1.15	"	"	" z Podgórze-Płaszowa
8.50	rano	pociąg mieszany	z Krakowa
9.05	przed poł.	pociąg miesz.	ze Zwierzynca
9.09	"	"	" z Podgórze-Pł.
9.15	"	"	" przystanku
7.05	wieczór	pociąg mieszany	z Krakowa
7.20	"	"	ze Zwierzynca
7.31	"	"	osobowy z Podgórze-Pł.
7.31	"	"	" przystanku
4.40	rano	pociąg mieszany	z Krakowa
4.55	"	"	ze Zwierzynca
5.00	"	"	" z Podgórze-Płaszowa
5.06	"	"	" przystanku
2.15	popołud.	pociąg miesz.	z Krakowa
2.30	"	"	ze Zwierzynca
2.34	"	"	" z Podgórze-Płaszowa
2.40	"	"	" przystanku
5.50	popołud.	pociąg osobowy	z Krakowa
6.05	wieczór	"	" z Podgórze-Płaszowa
6.11	"	"	" przystanku
8.00	rano	pociąg osobowy	z Krakowa
8.13	"	"	" z Podgórze-Płaszowa
8.19	"	"	" przystanku

Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze).

4.50	rano	pociąg osobowy	Nr. 12 do Podgórze Pł.	
5.00	"	"	" Krakowa	
6.12	rano	pociąg pospiesz.	Nr. 2 do Podgórze Pł.	
6.20	"	"	" Krakowa	
2.15	po poł.	pociąg osob.	Nr. 14 do Podgórze-Pł.	
2.25	"	"	" Krakowa	
8.09	wieczór	pociąg osob.	Nr. 16 do Podgórze-Pł.	
8.20	"	"	" Krakowa	
9.31	w nocy	pociąg posp.	Nr. 4 do Podgórze Pł.	
9.42	"	"	" Krakowa	
8.41	rano	pociąg osobowy	Nr. 18 do Podgórze-Pł.	
8.55	"	"	" Krakowa	
7.58	rano	pociąg miesz.	Nr. 462 do Podgórze-Pł.	
8.18	"	"	" Krakowa	
7.00	wieczór	"	452 do Podgórze Pł.	
7.15	"	"	" Krakowa	
5.40	rano	pociąg osobowy	do Podgórze przyst.	
5.46	"	"	" Płaszów	
5.50	"	"	" Zwierzynca	
6.05	"	"	" Krakowa	
8.49	po poł.	pociąg osobowy	do Podgórze przyst.	
8.55	"	"	" Płaszów	
4.00	"	"	" miesz.	" Zwierzynca
4.15	"	"	"	" Krakowa
10.12	przed poł.	pociąg miesz.	do Podgórze przyst.	
10.18	"	"	" Płasz.	
10.22	"	"	" Zwierzynca	
10.87	"	"	" Krakowa	
8.58	wieczór	pociąg mieszany	do Podgórze przyst.	
8.59	"	"	" Płasz.	
9.07	"	"	" Zwierzynca	
9.22	"	"	" Krakowa	
8.24	rano	pociąg osobowy	do Podgórze przystanku	
8.30	"	"	" Płaszowa	
8.55	"	"	" Krakowa	
7.58	wieczór	pociąg osobowy	do Podgórze przyst.	
8.04	"	"	" Płasz.	
8.20	"	"	" Krakowa	

Różnice jazdy w formach klasach najw. można do dnia 10. ct. we wszyst. stacyach c. k. kolei państw. lub u konduktorów.

Uwaga. Gilzy nieklejone nie pękają przy robieniu papierosów.

BEZ KONKURENCJI!
Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy, niech kupuje **TUTKI (GILZY) NEKLEJONE** z fabryki

S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO
Lwów, Teatralna, 3.
Kraków, Sukkennice, L. 28.
Ceny bardzo niskie.

100 sztuk od 12 ont.
Zlecenia zamieszajowe odwrotnie. — Opakowanie gratis. — Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponosi fabryka. 123 11 0

Wszelkie zamówienia na **służbę dworską i miejską** od Nowego Roku przyjmuje **Biurowie Swiderskiego w Tarnowie**.

Porozumienia się między **chlebodawcami a służbą** odbywają się w każdą niedzielę. 152 17 0